¶ ILLUD AVTEM non videtur bene dictum, quod enim filius producatur in diuinis per actum intellectus & Spiriti sancti, per actum voluntatis non potest intelligi nisi dupliciter, uno modo quod isti actus sint ipsa productiones personarum. Alter modo quod sunt principia productionis, sicut calor manus dicitur produci ab igne per calorem & per calefacere, sed per calefacere tanquam per productionem, per calorem vero tanquam per principium productionis.

*Sup. q. 16.
Num. 9.*

¶ Primum non potest dici scilicet quod intelligere & velle sunt principia productiones personarum propter tria. Primum est quia productiones personarum secundum omnes sunt actus notionales & non essentiales, sed intelligere & velle sunt actus essentiales & non notionales, ergo non sunt ipsa productiones, utraq; propositionum per se nota est.

¶ Secundo quia cuicunque conuenit actus per quem persona producitur, sibi competit producere personam ad quam actus terminatur, sicut cui competit generare, competit producere filium, sed intelligere & velle competit omnibus personis in diuinis, ergo si isti actus essent productiones personarum, cuiuslibet persona competit prod. filium & Spiritui sancto, quod est falsum.

¶ Tertio quia productiones personarum differunt realiter, sed intelligere & velle non differunt aliquo modo realiter nec absolute, nec relativa, ergo non sunt productiones.

¶ Quod

Magistri Durandi de

10 Quod autem sunt principia productionis patet sic. Illud cuius conditio est opposita secunditatem non potest esse principium actus quo aliquid producitur, quia omnis producere prouenit ex secunditate, sed conditio actum intelligendi & volendi est opposita secunditatem, ergo non possunt esse principia actuum quibus persone producuntur, maior iam pater, sed minor probatur, quia hinc est conditio actus intelligendi vel volendi quod ex ipsis nihil aliud constituitur seu consequitur, ut patet ex. 9. metaph. Secunditas autem est ex quo natura est alterum sequi, et ergo conditio actus intelligendi & volendi contraria est secunditati, patet ergo quod intelligere & velle non sunt productiones personarum nec principia productionum, sed exclusi a Deo per intellectum intellectu & voluntate a omnibus actibus suis adhuc esset in diuinis generatio Fili & spiratio Spiritus sancti, ita quod haec sunt in diuinis ex secunditate naturae radicaliter, quia secunditatem habet ex sua infinite, & non ex hoc quod est intelligens & volens.

11 Hoc autem potest persuaderi sic, secundum idem proportionaliter competit secunditas creaturis & Deo, sed secunditas aliquid producendi competit creaturis non ex hoc quod sunt intelligentes & volentes, sed per aliquid aliud prius & communis. Vnde & virtus generandi aliud inuenitur in rebus inanimatis caribus intellectu, & vbi inuenitur in rebus habentibus intellectu hoc non est per intelligere & velle aut per aliquid ad hoc pertinens, ergo similiter est in Deo, quia licet natura Dei sit in Deo intelligent & volens, ex hoc tamen nulla secunditas nisi ei ad producendum quantumcumque personam, sed sicut causam originis si est intelligentia causat caliditatem sibi similem secunditate naturae sive sicut nunc facit, nec ad hoc aliquid cooperaretur sive intelligere aut velle, sic natura diuina licet sit intelligent & volens ex infinite sua haberet secunditatem quod virtute eius persona sit a persona, ad quam tamen nihil intelligere aut velle cooperatur.

12 Item qualis est ordo rei inter differentia realiter, talis est ordo rationis inter differentia secundum rationem, sed vbi natura intellectus & voluntatis differentia realiter productio est realiter vi naturae & non intellectus vel voluntatis, ergo sic est in Deo in quo ista sunt differentia secundum rationem.

13 Nec ratio aliorum est sufficiens: quia cum dicunt modus naturalis productionis est producere per viam a simulatione non est verum vniuersaliter sed solum in generatione mere vniuoca. Esto etiam quod est vniuersaliter verum illud quod dicitur potesta quod verbum productum simillimum est intellectui informatum specie, falsum est, quia tunc duas formes eiusdem speciei essent simul in intellectu, quia similitudo non est differentia secundum speciem, hoc autem est impossibile, quare, &c. & sic patet primum principale propositum.

14 N V N C R E S T A T secundum scilicet & declaratur veritas questionis. Est ergo intelligenda quod cum queritur vtrum pater generet filium natura, ly natura potest dicere principium generationis, vel modum, si dicat principium generationis, tunc est sensus vtrum pater generet filium natura, id est, vtrum essentia diuina qua est natura sit principium generationis, vel vtrum hoc sit proprietas relativa, & sic non intelligitur ad praesens, quia sic est easdem quatuor cum illa qua queritur vtrum potentia generandi dicat quid vel ad aliquid de qua queritur in sequenti distinctione, sic etiam non habet locum distinctione quae ponitur in terminis questionis vtrum pater generet filium natura an voluntate, quia natura & voluntas sunt in Deo eadem res absoluta, nec differentia quod est principium nisi propter principiandi modum, quia aliud est modus quo essentia diuina principiat vt natura, (si tamen aliquid sit principians) & aliud quo principiat vt voluntas.

15 Si autem ly natura & ly voluntate dicant modum productionis, sic habet locum questionis, & tunc dicendum est quod in productione diuinorum personarum est tria considerare, scilicet habitudinem virtutis productivae ad actum producendi, supposita producentia, & ordinem productorum, vel productionis.

Sancto Porciano

16 Si consideretur habitudo virtutis productivae ad actum producendi, sic nulla persona procedit in diuina per modum voluntatis, sed qualibet per modum naturae. Cuius ratio est, quia illud quod procedit a virtute agente ex necessitate immutabilitatis & ex virtute determinata ad unum producitur per modum naturae, sed qualibet persona diuina producitur ex necessitate immutabilitatis & virtute determinata ad unum, ergo quilibet persona diuina producitur per modum naturae. Maior patet, quia modus naturae in hoc differt a modo voluntatis in eliciendo acta, quia principium naturale agens naturaliter non habet in potestate actum suum, nec est indifferens ad opposita, sed est necessario determinatum ad unum, agens autem per voluntatem & modo voluntario habet in potestate sua agere vel non agere & est indifferens ad opposita, sicut potest rationalis. Minor sic pater, quia nec pater habet sic in potestate generare filium ut possit generare vel non generare, nec pater & filius habent sic in potestate spirare Spiritum sanctum quod possit spirare vel non spirare, sed necessario generat filium, & pater & filius spirant necessario Spiritum sanctum.

17 Si vero considereremus supposita productoria, sic Spiritus sanctus producitur per modum voluntatis, filius autem per modum naturae, quia modus naturae in creaturis est quod unum sit ab uno tantum, & non a pluribus eiusdem gradus & ordinis, quorum quilibet est per se sufficiens ad totum perfecte faciendum. Quae autem sunt per voluntatem possunt fieri a pluribus agentibus eiusdem gradus & ordinis, quorum quilibet est per se sufficiens ad totum perfecte producendum. Plures enim concurrunt moderando per voluntatem virtutem suam sicut pater de pluribus trahentibus nomen ubi alter ad totum sufficeret. Cum ergo filius procedat tantum ab uno, Spiritus autem sanctus a duobus, scilicet a patre & filio, ita quod quemque perfecte producere vult sicut ambo, nec perfectius ambo similis quam alter, ideo Spiritus sanctus dicitur produci per modum voluntatis, filius autem per modum naturae.

18 Si autem attendatur ordo productoris & productorum, sic filius dicitur procedere per modum intellectus. Spiritus autem sanctus per modum voluntatis. Cuius ratio est quia in imagine creata quae attendit secundum potentias & actus naturae intellectualis, prima emanatio est secundum intellectum, alia autem sequens in qua terminatur emanatio manes infra naturam intellectuali est emanatio pertinens ad voluntatem. Primo enim est cognitio boni. Deinde ex hoc oritur amor boni & ibi sit emanatio intra naturam intellectualem, & ex hoc arguitur sic. Illud quod in diuinis procedit prima emanatione, procedit per modum intellectus ad intra. Aliud autem quod procedit secunda emanatione & ultima in qua terminatur omnis emanatio diuina ad intra procedit per modum voluntatis, quia sic est in imagine creata ut dictum est. Sed filius procedit prima emanatione diuina. Spiritus autem sanctus sequente & ultima, ergo filius dicitur procedere per modum intellectus & Spiritus sanctus per modum voluntatis, & sic intelligenda sunt quae dicuntur circa materiam istam de modo processus diuinorum personarum, quod verba doctorum quae videntur insinuare quod intelligere & velle se diligere sint rationes emanationum diuinorum. Hoc enim dicunt solum secundum quandam adaptationem ad ea que inueniuntur in imagine creata.

19 Ad primum argumentum dicendum quod ly natura aliter accipitur cum dicitur quod pater non est pater natura, & cum dicitur quod pater genuit filium natura, quia dicitur quod pater non est pater natura, ly natura accipitur ibi pro essentia & non pro naturali necessitate, quia pater est pater naturali necessitate summe immutabilis, sed non est pater natura, id est, essentia formaliter, immo paternitate seu generatione activa quod idem est, & sic pater est pater, quia genuit, & alio est pater formaliter scilicet paternitate, & alio est deus formaliter, scilicet Deitate. Sed cum dicitur quod pater genuit natura, ly natura non accipitur ibi pro essentia vt prius dictum fuit, sed pro modo productionis naturalis, propter quod in argumento variatur acceptio huius nominis quod est natura.

20 Ad

Lib. I. Distinctio VII.

²⁰ Ad secundum & tertium pater responsio, per ea que dicta sunt in corpore questionis, licet enim natura intellectus, & voluntas sint vnum & idem in Deo realiter loquendo, propter quod quicquid est ab uno tanquam a principio totum est ab altero, tamen modus procedendi per modum naturae, & per modum intellectus, & per modum voluntatis, non sunt vnu & idem modus, sed diversi ut patuit in solutione questionis. Et ideo aliqua persona procedit per modum naturae vel intellectus quae non procedit per modum voluntatis & econverso.

Sententia septima distinctionis.

Hic soleretur quare à quibusdam. Superioris Magister mouet questiones circa generationis subiectum, & terminum, & circa modum generationis. Hic mouet quasdam questiones circa generationis principium quod est potentia generandi, & circa hoc duo facit, primo mouet questionem & eam determinat, secundo obicit in contrarium & solvit. Secunda ibi: Sed vehementer nos mouet. Secunda pars in qua mouet questionem dividitur in duas. Primo enim mouet questionem & determinat & adiungit quasdam alias obiectiones, secundo determinat. Secunda ibi: Ita etiam cum dicitur. Et hæc est sententia electionis in generali.

² In speciali procedit sic Magister & querit primo si filius posset generare. Et arguit sic primo quod sic, quia si pater potuit generare & filius non, ergo pater potest aliquid quod filius non potest. Et responderet Magister quod posset generare, vel posse esse patrem non est aliquid eorum quae subiecta sunt diuinæ potestati, sed est ad aliquid. Postea arguit per Augustinum in contrarium quia videtur dicere quod potuit generare, sed non oportuit quia immoderata esset diuina generatio. Et responderet quod Augustinus dicere intendit quod non est impotens in filio non posse generare, sed ex proprietate relativa sibi conuenit hoc. Postea queretur utrum pater si sit potens generare an hoc sit aliqua potentia quae non sit in filio. Et responderet quod pater est potens natura generare filium, & filius habet eadem potentiam quia potest digni, quam habet pater quia potest generare. Et queritur utrum potentia generandi quae est in patre sit in filio. Et responderet Magister quod potentia generandi non tantum dicit naturam, sed proprietatem, referendo ergo intellectum ad proprietatem non est potentia generandi in filio, quia aliud est posse generare & aliud posse generari. Referendo vero ad naturam idem fuit. Ultimo hoc idem declarat ulterius, scilicet quo modo potentia generandi sit in filio, quia in eo est potentia quae potest generari. Et in hoc terminatur sententia in speciali,

Q V A E S T I O P R I M A .

Vtrum in diuinis sit potentia generandi.

Tho. 1.p. q. 41. av. 4.

Circa distinctionem istam tria queruntur. Primum est utrum in diuinis sit potentia generandi. Secundum est quid sit, utrum substantian, an relatio. Tertio utrum sit in filio. Ad primum sic procedit. Et arguit quod in Deo non sit potentia generandi, quia omnis potentia est activa vel passiva, sed potentia passiva cum sit imperfecta de se non est in Deo, activa vero licet sit in Deo respectu creaturarum non videtur tamen quod possit esse in Deo respectu diuinorum, quia potentia activa est principium transmutandi vel producendi aliud ut aliud, sed in diuinis non est aliud ut aliud, pater enim non est aliud a filio secundum August. in homilia super illud Ioan. Qui non intrat per ostium. Et in quadam sermone de Trin. Ergo in Deo respectu diuinorum non est aliqua potentia activa, nec potentia generandi, nec alia.

² Item omnis potentia est respectu alicuius possibiliter, sed in Deo nihil est possibile, sed est totum necessarium, ergo in Deo respectu diuinorum nulla est potentia nec generandi, nec alia.

³ IN CONTRARIUM arguitur quia omne generans generat per aliquam potentiam, sed in diuinis pater generat filium, ergo in patre est aliqua potentia generandi.

⁴ RESPONSO, dicenda sunt duo, primum est quod in diuinis est potentia generandi, secundum est quod illa

& Quæstio. I.

32

potentia non dicitur vniuoce cum potentia generandi quae est in creaturis. Primum patet sic, ybi cuncte sunt plura realiter differētia quorum unum est productum alterius, ibi est verē & realiter potentia productiva, sed in diuinis pater & filius differunt realiter & filius est a patre productus per generationem, ergo in patre est verē & realiter potentia * productiva filii per generationem, sed itoc est potentia generandi, ergo &c. ita, patet ex ratione potentie actiua vel quasi actiua quae sola ponitur in diuinis. Est enim potentia actiua principium quo aliquid producitur, ut patet ex v. Metaph. Et ideo omne quod producit aliud, producit ipsum per aliquam potentiam productiū uam. minor supponit ex traditione fidei, & ex his quæ dicta sunt supra dist. 4.

* Alias pro
dicitur.

Cap. 12. q. 1.

⁵ Iuxta quod intelligenda sunt duo, primum est quod cum potentia dicatur in habitudine ad actum potentia, aut passiva in habitudine ad actum quem recipit potentia, aut actiua in habitudine ad actum quem producit, ubi non est actus realiter receptus vel productus, ibi non est realiter potentia actiua vel passiva. Cum ergo intellegere & velle in Deo non sint actus realiter recepti, vel producti ab intellectu & voluntate, sed sint penitus idem cum ipsis, idcirco licet in Deo sint intellectus & voluntas prout dicunt naturam actu cognoscentem & volentem, ramen nullum eorum est realiter potentia actiua vel passiva respectu praedictorum actuum, sed cum filius est realiter a patre productus & per consequēt realiter distinctus, & Spiritus sanctus, ab utroque, ideo necesse est in diuinis ponere potentiam realiter productiū respectu utriusque, & respectu quidem filii dicitur potentia generandi quia productio filii est generatio, sed respectu Spiritus sancti dicitur potentia spirandi, quia productio eius est spiratio.

⁶ Secundo intelligendum est quod sicut in creaturis aliquid producitur per potentiam naturalem & in similitudinem naturae productivis, sicut (exempli gratia) homo generat hominem, aliquid autem productur per potentiam rationalem & non in similitudinem naturae productivis, sed specie in mente existentis (sicut productur domus ab artifice,) sic aliqua producuntur a Deo patre per voluntatem non in similitudinem naturae sed idem existentis in mente diuinam tanquam artificiam. Et tales sunt omnes creaturæ quantum productio quo ad totum dicitur creatio, & principium huius actus dicitur potentia creandi. Aliquid autem productur per naturam in similitudinem naturae & modo naturae, sicut productur filius a patre, & actus quo productur dicitur generatio, & potentia correspondens actui quo dicitur potentia generandi. Sic ergo patet quod potentia generandi realiter est in Deo.

⁷ SECUNDVM pater, scilicet quod potentia generandi in diuinis non dicitur vniuoca cum potentia generandi in creaturis, quia cum potentia productiva sit illa per quod aliud a producente productum, ubi esse aliud a producente non conuenit vniuoco ipsi productus, ibi nec est vniuoco productio, nec potentia productiva, sed esse aliud a producente non conuenit vniuoco filio in diuinis & in humanis, ergo &c. Minor probatur, quia in humanis filius est verē & propriē & simpliciter aliud a patre secundum essentiam & substantiam secundum quam aliquid dicitur simpliciter aliud, sed in diuinis filius non est aliud a patre secundum essentiam & substantiam, sed solum secundum rationem dantis & accipientis, quae aliter as non cadit sub uno communī & formalī conceptu cum forma.

⁸ PER HOC pater responsio ad primum argumentum quod potentia generandi in diuinis non dicitur vniuoca cum illa quae est in creaturis, & ob hoc non est aliud simpliciter ibi sicut in humanis.

⁹ Ad secundum dicit quidam quod possibile diuinum contra necessarium non est in diuinis, sed possibile quod continetur sub necessario. Vnde sicut dicitur quod Deum esse est possibile ita potest dici quod filium generari est possibile.

¹⁰ Sed ista responsio non videtur valere, quia dicitur Deum esse est possibile, ita ut possibile non arguit in Deo aliquam potentiam sed solum non repugnantem terminorum, sed filium generari arguit in patre potentiam generandi non